
1/9

16 мая 2024 г.

Aby naše duše nerezavěla
putin-today.ru/archives/207278

Postoj k ruské vojensko-technické historii, včetně našich
vojenských trofejí, musí plně a dokonce proaktivně odpovídat
státním úkolům a osudovým výzvám, kterým Rusko dnes čelí.

Vzorky západní vojenské techniky zachycené během speciální
vojenské operace, zejména ty, které byly prezentovány na výstavě
na hoře Poklonnaya v Moskvě, mají velkou hodnotu jako muzejní
exponáty. A je vhodné je nechat v muzeích pro historickou výchovu
mládeže, řekl v rozhovoru pro TASS šéf Doněcké lidové republiky
Denis Pušilin.

„Nepodceňoval bych význam muzejních exponátů. To je otázka
budoucnosti. Otázkou je, co jako muzejní exponáty předáme dalším
generacím. Musíme vytvořit správný příběh o událostech, které se
nyní dějí,“ řekl Pušilin.

Přes veškerou samozřejmost a dokonce triviálnost toho, co šéf DLR
o hodnotě těchto trofejí jako muzejních exponátů řekl, není jím
uvedené téma v žádném případě zbaveno relevance a dokonce i
jakéhosi retrospektivního náhledu. Zvláště pro zemi s
nepředvídatelnou historií, jako je ta naše.

Bohužel, ale takové zdánlivě samozřejmé věci, jako je uchování
vojensko-historického dědictví, nejen trofeje ukořistěné od nepřítele,
ale i naše vlastní relikvie, v naší ne tak vzdálené minulosti, nebyly v
žádném případě nepopiratelným imperativem pro každého. Včetně
těch, na kterých závisela příslušná rozhodnutí.

Za Velké vlastenecké války, přesněji v roce 1943, byla v Moskvě
otevřena také výstava trofejí ukořistěných Rudou armádou. Rozsah
této výstavy byl skutečně obrovský a odpovídal rozsahu samotné

https://www.putin-today.ru/archives/207278


2/9

války. A doba jeho provozu byla celkem adekvátní, protože existoval
celých pět let a byl uzavřen až v roce 1948.

Ale to je přesně naše první otázka – proč vlastně bylo zavřeno?
Ostatně byla nejvizuálnějším a navíc jedinečným ztělesněním
vojenské slávy našeho vítězného lidu. Ale to jsou věci, které z
definice nemají datum expirace ani datum expirace. Přesněji řečeno,
neměli by mít.

 
Ale někdo nahoře se rozhodl, že tomu tak není. A jediný vizuální
důkaz ve světě o úplné vojenské porážce německého nacismu byl
zakryt.
Buď proto, že to uznali za nepodstatné, protože fašismus, jak říkají,
byl zničen a konec tohoto příběhu byl navždy odložen. Buď z
důvodů, které jsou zcela banální – jako je neochota utrácet peníze
za údržbu „zbytečného rezavého železa“. V tom smyslu, že se na
něm nedá orat a zabírá hodně místa. A obecně nemá smysl držet
všechny tyhle fašistické odpadky v centru Moskvy.



3/9

Lidé tak byli nejen zbaveni jedné ze základních a extrémně
vizualizovaných opor jejich vítězného vidění světa a nezůstali jen u
toho.

V době poválečné sesuvové redukce armády byly téměř všechny
vzorky nejen nepřátelské, ale i domácí válečné obrněné a letecké
techniky podchyceny a roztaveny. Došlo to tak daleko, že v
historických muzeích největší světové vojenské velmoci, SSSR,
nezůstala jediná autentická kopie legendárního útočného letounu Il-
2. Jeden z nejpopulárnějších, mimochodem, válečných letadel. A to
ani nemluvím o vzácnějších bojových vozidlech, jako je lehký
bombardér Su-2, nebo těžkých nosičích bomb jako Tb-3 nebo Pe-8.

Do jaké míry byla tato poválečná čistka totální a nemilosrdná, je
vidět alespoň z žalostného stavu materiální základny sovětské
vojensko-historické kinematografie. Přestože se Velká vlastenecká
válka stala po válce na dlouhou dobu tématem číslo jedna pro
kinematograf naší země, bylo téměř nemožné natočit autentické
bitevní scény.

I ve vrcholném díle té doby - epickém filmu "Osvobození" - byly
natočeny poválečné sportovní Jak-18 a české "Moraves" v roli
válečných bojových letounů.



4/9

A na bitevním poli bitvy u Kurska vyrazily do útoku tanky T-34/85,
které v té době prostě neexistovaly, protože se objevily ve službě u
Rudé armády až v roce 1944. A to vše proto, že v době natáčení
filmu již nezůstal autentický model T-34/76 z roku 1941.

Co třeba T-34, kdyby v témže „Osvobození“ byli němečtí „Tygři“ a
„Panteři“, kterých bylo mimochodem na zmíněné moskevské výstavě
dostatek, poměrně masivně, byť v ostýchavém pozadí, nahrazeni
Sovětské tanky z 60. let T-62.

Navzdory tomu, že nejvyšší umělecká a historická úroveň
samotného eposu nevzbuzuje žádné pochybnosti, jeho do očí bijící
vojensko-technická nespolehlivost již tehdy šokovala světové
publikum. A dnes, v době všeobecné fascinace počítačovými



5/9

„tankovými bitvami“, na kterých vyrostla více než jedna generace
skutečně hlubokých vědců z hlediska vzhledu a výkonových
charakteristik vojenské techniky, se na to prostě dívat nedá.

O ostatních méně rozpočtových filmech ani nemluvím. Je zde
problém s historickou přesností.

Poválečný tank T-54 skvěle dláždí cestu pro konvoj T-34/85 ve filmu z roku
1968 o Velké vlastenecké válce „Vhodné pro nebojovníky“

Doslova v posledních letech, a to především snahou nadšenců,
začali v bažinách a lesích nacházet sestřelená sovětská letadla,
tanky, které se potopily na přechodech a kus po kusu je uváděly do
plně živého stavu! Zrovna nedávno byla legendární sovětská
stíhačka I-16, na které létal Valery Chkalov, a stejný Il-2, který jako
by zmizel navždy, nedávno vráceny ze zapomnění a dokonce
vzneseny, nejprve z bažiny a poté do vzduchu. .



6/9

Ale to jsou bohužel prakticky ojedinělé případy. Dokonce ani v
největším leteckém muzeu v zemi v Moninu se mezi desítkami
bojových letadel všech dob, které jsou tam uloženy, nenachází
jediné schopné vzlétnout.

Apoteózou této vojensko-historické slabosti byla nedávná epizoda s
pořízením tří desítek tanků T-34/85 v ... Laoské republice, po téměř
úplném vyčerpání takových v samotném Rusku.



7/9

Pamatujeme si to kvůli prudce zvýšené relevanci tohoto tématu
dnes. Další velký okruh dějin se uzavírá doslova před našima očima.
Nejrusofobnější kruhy na Západě po své poslední historické porážce
v roce 1945 opět dostaly rozum a znovu si brousí nůž na Rusko.
Situace kolem naší země je taková, že požár místní války na
Ukrajině, zažehnutý Západem po zrádném dobytí této části Ruska
jeho žoldáky, hrozí téměř každým dnem, že nabude rozsahu plného
rozsahu. invaze na Rus, jako napoleonská nebo Hitlerova.

A podle toho se ve státní politice i ve veřejném životě opět dostává
do popředí téma boje s nepřítelem nikoli na život, ale na smrt, a boj,
který je pro nás úspěšný.

První významnou akcí tohoto druhu, která zaznamenala celosvětový
ohlas, byla aktuální výstava trofejí NATO na hoře Poklonnaya v
Moskvě.

Tento fakt sám o sobě však neznamená, že jsme definitivně přestali
být zemí s nepředvídatelnou historií, poučili se ze všech chyb z
minulosti a už je nebudeme opakovat.



8/9

Jediné, co mě mate, je plánovaná životnost této výstavy - až do
konce května tohoto roku! Navíc to žádné vzdálené Alabino s parky
Patriot nikdy nenahradí. Jednoduše proto, že tam přiletí vzácný pták
ve smyslu běžného návštěvníka. Jedině v centru velkého hlavního
města, kam neustále přijíždějí lidé z celé země, lze zajistit náležitý
veřejný efekt. Což se navíc může a nepochybně bude zvyšovat s
dalšími úspěchy naší armády.

Neznáme důvod, proč byla životnost tohoto unikátního vojensko-
vlasteneckého fenoménu určena jako tak nepatrná ve srovnání s
jeho společensko-politickým významem. Možná je cena výstavního
náměstí hlavního města příliš drahá pro svobodnou vlasteneckou
iniciativu. Buď to někteří úředníci ze setrvačnosti považovali za
pomíjející událost, kterých je mnoho.

To vše ale absolutně není pravda. Zvláště ve srovnání s pěti lety,
které historie přidělila předchozí moskevské výstavě nepřátelských
trofejí. Ne tak na pozadí politických, státních a vzdělávacích úkolů,
kterým Rusko dnes čelí. A která určí naši budoucnost ne na měsíc
nebo rok, ale alespoň na historickou éru dopředu.

Na tom, zda se nám tento obrat událostí líbí nebo ne, už nezáleží.
Protože historie má své vlastní zákony. Důležité je jen to, že s tím
žijeme a je potřeba, abychom této době odpovídali. A to nejen
vojákům na frontě, ale i těm, kteří se stále považují za týl. Navíc v
této válce není vůbec žádný týl. A být vojákem v první linii, bez
patřičné morální a psychologické přípravy a vlasteneckého náboje,
který se mu dostává i díky takovým exhibicím, je zjevně ztracený
případ. A protože Rusko nemůže zahynout, protože jím, obrazně
řečeno, prochází zemská osa, vlastně nemáme na výběr. Také jít
vpřed a vyhrát. Být plně vyzbrojen vědomím, které nám dává slavná
historie a modernost Ruska.

Jurij Selivanov 
 https://news-front.su

https://news-front.su/2024/05/15/chtoby-ne-zarzhavela-nasha-dusha-jurij-selivanov/


9/9

 
 


